
COMUNE DI SAN CONO 
(Città Metropolitana di Catania) 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

 
N. 26   del Reg. 

 
Data 25/7/2023 

 

 

OGGETTO: PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA 2023-2025 - 

BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 E SALVAGUARDIA DEGLI 

EQUILIBRI ART. 193 TUEL

 

 

 

L’anno duemilaventitre il giorno venticinque del mese di luglio alle ore 18,00, nella solita 
sala delle adunanze consiliari del Comune di San Cono. 

Alla convocazione in sessione ordinaria, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri 
a norma di legge, all’appello nominale risultano: 

 
 

CONSIGLIERI Presenti Assenti 

   1.   MICCICHE’ VALENTINA X  

   2.   MILAZZO MARIA  X  

3.   RANDAZZO ANGELO X  

   4.   SEGGIO SELENE X  

5.   CRISCIONE ROBERTA X  

6.   BALBO SANDRO CONO X  

7.    LA LEGGIA CONO X  

   8.    NITRO GESUALDO X  

   9.    TROVATO ARIANNA X  

 10.    BARBERA SALVATORE X  

Assegnati n.10  
In carica n. 10 

Presenti n.10 

Assenti n.// 

Fra gli assenti sono giustificati (art.173 O.R.E.L.) i signori Consiglieri; 

_________________________________________________________ 

Presiede la Signora Valentina Miccichè in qualità di Presidente del Consiglio. 

Partecipa il Segretario Comunale dott. Giorgio Scuderi 

Sono altresì presenti: Il Sindaco e il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

Il Presidente sottopone all’esame la proposta di deliberazione di seguito riportata, sulla 
quale sono stati espressi i pareri ai sensi dell’art. 53 L. n.142/90, come recepito dalla L.R. 

n.48/91 e successive modifiche ed integrazioni, iscritta al n°7 dell’ordine del 
giorno. 



REFERTO PARERI: 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 53 della legge 142/90 e L.R. 48/91. 

Il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario 

San Cono, lì 19/07/2023 F.to Dott. Filippo Nisi  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO esprime parere 

FAVOREVOLE  in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 53 della legge 142/90 e L.R. 48/91. 

Il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario 

 

San Cono, lì 19/07/2023                                                                       F.to   Dott. Filippo Nisi 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO 

 

PREMESSO che, sulla base di quanto disposto dall’articolo 151 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, 

gli enti locali deliberano annualmente il bilancio di previsione, nel rispetto dei principi di unità, 

annualità, universalità e integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità; 

VISTO l’art. 162, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, a norma del quale “gli enti locali deliberano 

annualmente il bilancio di previsione finanziario redatto in termini di competenza, per l'anno 

successivo, osservando i principi di unità, annualità, universalità ed integrità, veridicità, pareggio 

finanziario e pubblicità”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 che contiene Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

 

VISTO l’art. 11, comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011 a norma del quale allo schema di bilancio di 

previsione sono allegati: 

 

a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 

b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 



c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno 

degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 

d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 

e) la previsione di entrata e spesa; 

f) la nota integrativa; 

g) indicatori di bilancio; 

h) la relazione del collegio dei revisori dei conti; 

i) la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale 

prevista dalle disposizioni vigenti in materia; 

j) la deliberazione, da adottarsi annualmente prima dell'approvazione del bilancio, con la quale 

i comuni verificano la quantità e qualità di aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle 

attività produttive e terziarie - ai sensi delle leggi 18 aprile 1962, n. 167, 22 ottobre 1971, n. 

865, e 5 agosto 1978, n. 457, che potranno essere ceduti in proprietà od in diritto di superficie; 

con la stessa deliberazione i comuni stabiliscono il prezzo di cessione per ciascun tipo di area 

o di fabbricato; 

k) le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote 

d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi 

locali e per i servizi locali; 

 

 

RICORDATO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 171, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 lo 

schema del Bilancio triennale di previsione e i relativi allegati vengono predisposti dalla Giunta 

Comunale e da questa presentati all'organo consiliare per l’approvazione, completi degli allegati e 

della relazione dell'organo di revisione contabile; 

 

VISTO che con il decreto del Ministro dell’interno del 30 maggio 2023 (pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale n.126 del 31 maggio 2023) la scadenza per l’approvazione del bilancio di previsione 2023-

2025 è stata differita al 31 luglio 2023. 

 

CONSIDERATO che, in ordine al “RIEQUILIBRIO DI BILANCIO”, l’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000 

(TUEL) stabilisce che, con la periodicità di cui regolamento comunale di contabilità, e comunque “almeno 

una volta entro il 31 luglio di ciascun anno”, l’organo consiliare provvede con propria deliberazione alla 

verifica del permanere degli equilibri generali di bilancio (in termini di competenza e di cassa) e che la 



mancata approvazione nei termini della salvaguardia degli equilibri di bilancio comporta l’attivazione 

della procedura dissolutoria di cui all’art.141 del medesimo articolato normativo;  

 

CHE il punto 4.2, lettera g), dell’Allegato 4/1 del D.Lgs. n. 118/2011, nell’individuare gli strumenti della 

programmazione degli enti locali, annovera tra essi “lo schema di delibera di assestamento del bilancio 

ed il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da presentare al Consiglio entro il 31 luglio 

di ogni anno”;  

 

CHE, siccome stabilito dall’art. 23, comma 1, del vigente Regolamento di contabilità armonizzata, entro 

il 31 luglio di ciascun anno, occorre effettuare con un unico atto deliberativo il riequilibrio di bilancio e 

l’assestamento generale; 

 

CHE per quanto concerne l’assestamento generale, nessuna attestazione al riguardo va inserita nella 

deliberazione consiliare di approvazione del bilancio di previsione: a tale proposito si richiama la FAQ di 

Arconet n. 41 del 15 luglio 2020 con cui è stato precisato che “” ... In ogni caso, l’adempimento 

dell’assestamento di bilancio ovviamente non riguarda gli enti che non hanno ancora approvato il bilancio 

di previsione ...””. 

  

CHE, secondo un’interpretazione logico-sistematica della voluntas legis, nota del Ministero dell'Interno 

prot. n. 0010082 del 17/9/2014, in ordine alla coincidenza delle scadenze dei due momenti contabili 

dell’approvazione del Bilancio di Previsione e ed il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, 

non è necessario compiere la formale ricognizione degli equilibri, ma è possibile limitarsi ad attestarne la 

permanenza nella stessa deliberazione riguardante il bilancio” 

 

RILEVATO che, come dimostrato negli allegati prospetti contabili, sono stati verificati tutti gli equilibri 

di bilancio, in termini di competenza e di cassa, incluso il pareggio finanziario ed il saldo di finanza 

pubblica.  

 

DATO ATTO che: 

- con deliberazione n.46 del 12/07/2023 la Giunta Comunale ha adottato lo schema del Bilancio 

di previsione 2023-2025 e i relativi allegati; 

- le previsioni di bilancio sono elaborate sulla base di linee strategiche contenute nel Documento 

Unico di Programmazione, osservando i principi contabili generali allegati al decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, integrato e corretto dal D.Lgs. 126/2014;  

- sulla base delle disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio degli Enti Locali il bilancio di previsione finanziario comprende le previsioni di 



competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di 

competenza degli esercizi successivi;  

 

VISTI i sotto elencati atti deliberativi previsti, dalla normativa vigente, per l’adozione del Bilancio 

di Previsione per il triennio 2023-2025, approvati dagli organi comunali competenti, che si intendono 

riportati: 

 

- deliberazione consiliare 15 del 06/07/2023, esecutiva, di approvazione del Rendiconto 

dell’esercizio finanziario 2022; 

- deliberazione consiliare 19 del 11/07/2023, esecutiva, di approvazione del Documento Unico 

di Programmazione 2023-2025; 

- deliberazione della Giunta comunale n. 22 del 22/03/2023 di individuazione delle destinazioni 

dei proventi derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni previste dal D. 

Lgs. n.285/1992; 

 

VISTO il Verbale n.9 dell’Organo di revisione contabile dell’Ente reso in data 19/07/2023, redatto 

secondo il disposto dell’art. 239, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n.267/2000. 

 

VISTI i pareri favorevoli, resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile della presente deliberazione; 

 

VISTO l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente; 

VISTO l’O.R.EE.LL. 

 

 

 

PROPONE 

 

1. di APPROVARE il Bilancio di Previsione 2023-2025, allegato alla presente deliberazione di 

cui costituisce parte integrante e sostanziale. 

2. Di APPROVARE conseguentemente anche tutti i documenti allegati al Bilancio 2023-2025, 

così come elencati nella prima parte delle premesse del presente atto;  



3. DI CONFERMARE l’aliquota Addizionale Comunale Irpef relativa al 2023 negli stessi 

importi e percentuali dell’anno 2022. 

4. DI D A R E  M A N D A T O  A L  R E S P O N S A B I L E  D E L  S E R V I Z I O  

E C O N O M I C O - F I N A N Z I A R I O  D I  TRASMETTERE la presente deliberazione al 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, dipartimento delle finanze, entro i termini e con la modalità 

previste dalla normativa vigente.  

5. DI DARE MANDATO AL RESPONSABILE DI PUBBLICARE, altresì, la presente delibera sul 

sito web istituzionale. 

6. DI DICHIARARE la presente delibera immediatamente esecutiva. 

 

Il Responsabile del servizio Economico-Finanziario 

                           F.to   Dott. Filippo Nisi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il Presidente passa alla trattazione del punto 7° all’O.d.G. avente ad oggetto: “Programmazione 

finanziaria 2023-2025-Bilancio di Previsione 2023- 2025 e salvaguardia degli equilibri art 193 

TUEL”. 

Il Presidente, dà la parola al Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott. Filippo Nisi , il quale 

illustra la proposta. 

Il Presidente, preso atto che nessun Consigliere chiede di intervenire, passa alla votazione. 

 

INDI 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

  Udito il Presidente; 

Esaminata la proposta del Responsabile del Servizio Economico-Finanziario nel testo sopra 

riportato; 

 Visti: 

- il parere espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 49 TUEL e dell’articolo 53, comma 1°, legge 8 giugno 1990, n. 142, introdotto 

nell’Ordinamento Regionale con legge 11 dicembre 1991, n. 48, come sostituito 

dall’articolo 12 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30, in ordine alla regolarità tecnica della 

proposta di deliberazione in oggetto; 

- il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla 

regolarità contabile della proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 49 TUEL e dell’articolo 53, comma 1°, legge 8 giugno 1990, n. 142, introdotto 

nell’Ordinamento Regionale con legge 11 dicembre 1991, n. 48, come sostituito 

dall’articolo 12 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30; 

- Visto il Verbale n.9 dell’Organo di revisione contabile dell’Ente reso in data 

19/07/2023, redatto secondo il disposto dell’art. 239, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 

n.267/2000. 

Visto il D. Lgs. N. 267/2000;  

Visto l’O.R.EE.LL. vigente;  

Visto lo Statuto Comunale vigente; 

Visto il Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale vigente; 

Visto l’esito della votazione; 

Con voti 1 0 __favorevoli su _10___consiglieri presenti. 
 

DELIBERA 

• Di approvare la proposta di deliberazione nel testo integrale sopra riportato, che 

s’intende qui di seguito integralmente trascritto. 
 

Successivamente il Presidente dispone la votazione sull’immediata esecutività della 

delibera in oggetto. 

 

Con voti _10__ favorevoli su 10 __ consiglieri presenti 

 

DELIBERA 

• Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi del 

D.Lgs n. 267/2000 e della l.r. 44/1991. 

 

Seduta chiusa alle  ore 18,23



Il presente verbale, salvo l’ulteriore lettura e approvazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 186 

dell’ordinamento amministrativo degli Enti Locali nella Regione Siciliana approvato con legge 

Regionale 15 marzo 1963, n. 16, viene sottoscritto come segue: 

 
IL PRESIDENTE 

 

F.to Miccichè Valentina  

IL SEGRETARIO COMUNALE                                              IL CONSIGLIERE ANZIANO 
 

F.to dott. Scuderi Giorgio F.to Milazzo Maria 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 
che la presente deliberazione in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n.44: 

E’ stata pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi 

  dal al (art.11, comma 1); 

 

Dalla residenza municipale, lì_________                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

 

            
 

               CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

              È’ divenuta esecutiva il giorno 25/07/2023 in quanto: 

 

o Sono decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ( art.12,c.1) 

 
X       E’ stata dichiarata immediatamente esecutiva ( artt .12,c.2 - 16 ) 

 

 
Dalla residenza municipale, lì 25/07/2023                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                                 F.to Dott. Scuderi Giorgio 

 


